

FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.

Autorizada por Res. N° 2, Acta N° 223, de fecha 16 de diciembre de 1983 y modificada por Resolución N° 13, Acta N° 125, de fecha 20 de junio de 1997, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2018

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	39.767.864.843	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR FINANC.	76.366.645.309
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	987.547.167	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR NO FINANC.	312.357.145.195
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR FINANC.	21.310.664.234	OBLIGACIONES DIVERSAS	4.967.750.966
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANC.	352.868.346.188	PROVISIONES Y PREVISIONES	1.095.357.451
CRÉDITOS DIVERSOS	6.516.434.806	TOTAL PASIVO	394.786.898.921
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERM. FINANCIERA	8.100.294.629		
INVERSIONES	24.987.995.197	PATRIMONIO	
BIENES DE USO	6.883.768.075	CAPITAL SOCIAL	42.600.000.000
CARGOS DIFERIDOS	1.929.924.494	ADEL. IRREVOCABLE A CUENTA DE CAPITAL	
		AJUSTES AL PATRIMONIO	2.944.700.744
		RESERVAS	10.743.804.691
		RESULTADOS ACUMULADOS	9.672.242.374
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	2.605.192.903
		TOTAL DEL PATRIMONIO	68.565.940.712
TOTAL	463.352.839.633		463.352.839.633

CUENTAS DE CONTINGENCIA

12.037.370.783

CUENTAS DE ORDEN

37.934.071.713

ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRD. POR OBLIG. INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO.	1.350.802.362	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FINAN. SEC. FINAN.	151.813.896
PÉRD. POR OBLIG. POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANANC.	5.040.111.103	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FIN. SEC. NO FINANANC.	17.290.293.819
PÉRD. S POR VALUACIÓN	8.318.611.062	GANAN. POR CRÉD. VENC. POR INT. FINANC.	795.075.055
PÉRD. S POR INCORRIBILIDAD	3.611.937.904	GANANCIAS POR VALUACIÓN	8.518.333.978
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	497.080.992	RENTAS Y DIFEREN. DE COTIZACIÓN VAL. PUB. Y PRIV.	225.695.641
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	10.507.732.486	GANANCIAS POR DESEFECTAC. DE PREVISIÓN	831.459.325
UTILIDAD DEL EJERCICIO	2.605.192.903	GANANCIAS POR SERVICIOS	3.285.432.955
		OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	484.065.739
		GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	349.298.404
TOTAL	31.931.468.812	TOTAL	31.931.468.812

PATRIMONIO

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 31 DE MARZO DE 2018

CONCEPTO	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
CAPITAL INTEGRADO	42.600.000.000	-	-	42.600.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	-	-	-	-
AJUSTES AL PATRIMONIO	2.928.127.826	16.572.918	-	2.944.700.744
RESERVAS	10.743.804.691	-	-	10.743.804.691
RESULTADOS ACUMULADOS	10.054.717.745	-	382.475.371	9.672.242.374
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-	2.605.192.903	-	2.605.192.903
TOTAL	66.326.650.262	2.621.765.821	382.475.371	68.565.940.712

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 31 DE MARZO DE 2018

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
c. Total Riesgos	291.833.525.812	43.384.036.940	27.044.248.082	6.344.786.117	10.854.949.375	1.848.141.599	3.653.337.221	3.215.275.962	397.978.001.100
1. Provisiones antes de garantía		107.800.778	198.269.874	451.347.568	1.903.025.594	541.792.119	1.638.206.000	1.700.688.007	6.541.019.738
2. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (a - d)		43.012.613.872	28.236.354.038	4.651.172.199	7.772.605.441	1.106.349.480	2.015.131.220	1.514.687.958	86.208.814.206
3. Garantía computable para provisiones		6.136.880.865	4.018.134.977	0	1.312.879.250	0	0	0	11.462.893.092
4. Riesgo no cubierto por garantía (e - f)		36.875.833.007	22.223.219.080	4.551.172.199	6.459.720.191	1.106.349.480	2.015.131.220	1.514.687.958	74.745.919.115
5. Provisiones después de garantías		92.402.916	167.933.728	116.696.761	922.818.224	368.783.245	1.208.078.816	1.418.428.866	4.296.142.555
Provisiones exigidas a Categorías de Clasificación (d + h)		200.203.691	356.193.402	568.044.323	2.826.843.818	910.575.364	2.847.284.816	3.119.016.872	10.837.182.232
Riesgo neto de provisiones (a - i)									377.140.838.816
6. Importe no Sujeto a Provisiones Genéricas (Deudores por Venta de Bienes)									2.484.288.171
Provisiones Genéricas (0,50% s/Riesgo Neto de Prev.)									1.873.382.853
7. Provisiones mínimas exigidas (j + k)									12.710.545.145
Provisiones existentes s/Estados Contables									13.026.796.454
Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-316.251.309

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

RENDIMIENTO	31/12/17	31/03/18	31/12/18
	17,87%	3,95%	15,80%

LIC. NELSON TORALES
Contador General
Pat. Prof. 37492

LIC. OSCAR AMARILLA
Síndico

ECON. BLANCA L. BRITZ DE NARA
Gerente General

LIC. KATSUHIKO V. MAEHARA U.
Presidente